
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 227 DEL 30/08/2022/Area Tecnica

N. 397 DEL 30/08/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI   DI  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO
COMUNALE-MANUTENZIONE,  SISTEMAZIONE  E  MESSA  IN
SICUREZZA  COPERTURA  DELLA  CHIESA  DEL  CIMITERO
COMUNALE.   NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



                                              

Premesso  che : 
 con D.A. n. 111 del 03/05/2011 dell’Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della Funzione Pubblica è

stato concesso a questo Ente un contributo straordinario per la manutenzione del patrimonio Comunale;
 con determina n. 149 del 07/12/2016/area tecnica n. 387 del 07/12/2016  è stato nominato rup del progetto

di cui in oggetto il geom. Aldo Bartolo;
 con determina  n. 148 del 07/12/2016/area tecnica n. 386 del 07/12/2016 reg. generale  è stato nominato

progettista e d.l. interno dell’opera in oggetto l’arch. Giuseppa Cavolo in atti tecnico  in servizio presso il
settore tecnico del Comune di Galati mamertino (Me), in quanto  fra i dipendenti comunali  in dotazione a
questa area tecnica non vi è un tecnico  Laureato Architetto;

 con determinazione n. 34 del 22/03/2017/area tecnica n. 102 del  del 22/03/2027 reg. generale  è stato
nominato coordinato della sicurezza in fase di progetto e  coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
lavori, nonché per la redazione del certificato di regolare esecuzione  dell’opera in oggetto l’arch.  Giuseppa
Cavolo;

 il  predetto  ex dipendente nonché Rup Geom. Aldo Bartolo è stato posto in quiescenza,  per cui  occorre
nominare il nuovo Rup;

 occorre aggiornare il progetto al nuovo prezziario regionale giusto  Decreto n.17 /Gab. del 29.06.2022  dell’
assessorato per le infrastrutture e per la mobilità con il quale è stato adottato  ai sensi dell'articolo 10 della
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del
31 gennaio 2012, n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2
dell'art. 26 del D.L. n.50 del17/05/2022” ;

 le somme di cui al predetto contributo (D.A. n. 111/2011) anche se cofinanziate da questo ente
risultano insufficienti per dare l’opera cantierabile e funzionale, per cui si farà fronte anche con le
somme di cui al decreto del capo dipartimento del ministero dell’interno del 14 e 30 gennaio
2020;

 l’art.  1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di  previsione dello Stato per l’anno
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi  compresi interventi  in materia di  mobilità sostenibile, nonché interventi  per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:  A) 50.000 euro per i
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
Visto il decreto del 30/01/2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni i contributi destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 al 2024 come da tabella
Allegato A -  Assegnazione ai  comuni  con popolazione fino a 5.000 abitanti  del  contributo per la  realizzazione di
investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 - Misura del contributo assegnato 50.000 euro
- (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160); 
Che il  comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il  15
settembre di ciascuna annualità;

Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

Considerato che l’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del R.U.P. negli
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

Richiamate le linee guida n°1 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 56 e ss.mm.ii.,  recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

Vista la determinazione del sottoscritto n.95/2020/Area Tecnica  n. 167 del 14/05/2020 reg. generale con la quale è
stato nominato fra l’altro  il geom. Renato Carcione Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Considerato che nulla osta, ad assumere l’incarico da parte del dipendente comunale Geom. Renato Carcione in atto
dipendente di questo Ente (Cat. C - posizione economica C1 – Esperto in attività Tecniche e/o Progettuali), in quanto lo
stesso è in possesso di  adeguata capacità,  esperienza e conoscenza tecnica -  amministrativa ed organizzativa in
materia di lavori pubblici;

Vista la Determina Sindacale n. 02/2022 del 05/05/2022 con la quale il  sottoscritto è stato nominato funzionario
Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;



Ritenuto, pertanto, di provvedere a conferire l’incarico di che trattasi;
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000; 
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
  lo Statuto Comunale;
 l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

Ritenuto,  pertanto, di dover precedere all’individuazione del RUP ; 

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 Di nominare, il geom. Renato Carcione Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per la gestione delle
competenze di cui all’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 e ss.mm.i.  per il progetto di cui in oggetto.

 Di Disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato.
 Di dare atto che la presente determinazione:  

- va inserita nel fascicolo delle determine   tenuto presso l’ufficio segreteria. 
-  va pubblicata  all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi .

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
Geom.  Antonino Fabio   

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n.  02 del 05/05/2022 con la quale è stato nominato funzionario Responsabile

dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del

presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e

contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 30/08/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

443

LAVORI  DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE-MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA COPERTURA DELLA CHIESA DEL CIMITERO COMUNALE.  NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 227 Nr. adozione generale: 397
30/08/2022Data adozione:

31/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 31/08/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/08/2022 al 15/09/2022

LONGI,  31/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


